
D.D.G. n. 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

R E G I O N E    S I C I L I A N A
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE GENERALE

Formalizzazione accertamenti tecnici - capitolo 7971- capo 21 tasse sulle concessione
governative regionali di competenza dell’assessorato salute esercitata direttamente dal

Dipertimento Pianificazione Strategica o indirettamente tramite delega – anno 2025

Visto lo Statuto della Regione;

Vista la Legge n. 833/78 di Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

Visti i Decreti Legislativi n. 502/92, n. 517/93 e n. 229/99;

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la Legge regionale del 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario

Regionale”;

Visto l’articolo 6 della Legge Regionale n. 24 del 24/08/1983;

Vista la Legge regionale 09 gennaio 2025 n. 1 “Legge di Stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la Legge regionale 09 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2025-2027”;

Vista la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della Legge regionale n. 9 del 15 parile

2021 recante: disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità

regionale”;

Considerato che per le entrate derivanti dal pagamento delle tasse di concessione governativa da

parte delle strutture sanitarie è stato istituito il capitolo di entrata n. 7971 Capo 21;

Preso atto dei sospesi d’entrata riconducibili ai versamenti delle tasse di cc.gg. effettuati nell’anno

2025;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 24 del 24/08/1994, all’accertamento,

alla riscossione e versamento della somma complessiva di euro 1.523.957,52 sul capitolo

di  entrata  7971-capo 21  “Tasse sulle  concessione  governative regionali  di  competenza

dell’assessorato salute esercitata direttamente dal dipertimento pianificazione strategica o

indirettamente  tramite  delega” Cod.  SIOPE  E.1.01.01.48.001  in  conto  competenza

dell’esercizio finanziario 2025;

Considerato che dal Sistema Contabile Regionale (SCORE) risulta che le somme pagate sono state

accertate tecnicamente così  come indicato nell’allegato 1 al presente Decreto nel  quale

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
263 / 2026



sono riportate le relative reversali, sul cap. n. 7971 -  Capo 21,  “Tassa sulle concessioni

governative Regionali di competenza dell’assessorato salute esercitata direttamente dal

dipertimento  pianificazione  strategica  o  indirettamente  tramite  delega” Cod.  SIOPE

E.1.01.01.48.001;

Visto l’allegato  1  al  presente  Decreto  contenente  la  lista  degli  accertamenti  tecnici  e  delle

relative reversali estrapolata dal sistema contabile SCORE per la somma complessiva di

euro 1.523.957,52;

Ritenuto  di  dover procedere,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.R.  n.  24  del  24/08/1994,  alla

regolarizzazione  dei  sospesi  di  entrata  delle  somme di  cui  all’allegato  1  del  presente

Decreto sul  capitolo del  bilancio regionale  n.  7971 Capo 21,  “Tassa  sulle  concessioni

governative Regionali di competenza dell’assessorato salute esercitata direttamente dal

dipertimento  pianificazione  strategica  o  indirettamente  tramite  delega” Cod.  SIOPE

E.1.01.01.48.001 in conto competenza dell’esercizio finanziario 2025;

Vista la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia;

Vista la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione

degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova

procedura contabile SCORE (entrata e spesa); 

Vista la Circolare n. 23 del 28 luglio 2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia-Ragioneria

Generale della Regione avente ad oggetto “Disposizioni Operative per la corretta gestione

Amministrativo/contabile – Ciclo delle Entrate Accertamento – Attività di regolarizzazione

contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi;

Vista la  Circolare  n.  28  del  26  novembre  2025  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia-

Ragioneria Generale della Regione avente ad oggetto “Chiusura contabilità dell’esercizio

finanziario 2025”;

Visto il  D.lgs.  n.  33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la Legge regionale n.  21/2014 e,  in particolare, l’art.  68 recante “Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

D E C R E T A

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, ai sensi

dell’articolo 6 della L.R. n.24 del 24/08/1993. 

Articolo unico

Si  formalizza,  per  l’esercizio  finanziario  2025,  l’accertamento,  riscossione  e  versamento  della

somma  complessiva  di  €  1.523.957,52



(unmilionecinquecentoventitremilanovecentocinquantasette/52), sul capitolo di entrata del bilancio

regionale  n.  7971  Capo  21,  “Tassa  sulle  concessioni  governative  Regionali di competenza

dell’assessorato  salute  esercitata  direttamente  dal  dipertimento  pianificazione  strategica  o

indirettamente tramite delega” Cod. SIOPE E.1.01.01.48.001, di cui agli accertamenti tecnici e alle

relative reversali emesse sui sospesi d’entrata di cui all’allegato 1 e rilevate dal sistema contabile

SCORE che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Il presente Decreto sarà inviato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul

sito  istituzionale  dell’Assessorato  della  Salute  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di

pubblicazione online.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione,

ai sensi dell’articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, 

Il Responsabile del Servizio 4
 F.to   Dr. Fabrizio Geraci 

Il Responsabile del Servizio 7
  F.to    Dr. Pasquale Cananzi

Il Responsabile del Servizio 8
F.to   Dr. Francesco Paolo La Placa

Il Responsabile del Servizio 9
   F.to   Dr. Maurizio D’Arpa

Il Dirigente Generale
Dr. Salvatore Iacolino

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
3 marzo 2026


		2026-03-03T10:06:10+0100
	SALVATORE IACOLINO




